Российская Федерация
                      Самарская область
                    АДМИНИСТРАЦИЯ
                   сельского поселения
                         Комсомольский
                 муниципального района
                           Кинельский
                     Самарской области
                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          от 08 сентября 2015 г. № 138а
 «Об утверждении муниципальной
программы «Гафизификация
сельского поселения Комсомольский
муниципального района Кинельский
Самарской области на 2015-2016 годы»»
           Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 6.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Газификация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2015-2016 годы».
2. Опубликовать в настоящее постановление в газете «Вестник» с.п. Комсомольский.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава
сельского поселения Комсомольский
	Т.П. Сотникова

Утверждена
Постановлением
Администрации сельского поселения Комсомольский
муниципального района Кинельский
от «08» сентября 2015 г. № 138а
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ГАЗИФИКАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОМСОМОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ
Самарской области
НА 2015 – 2016 ГОДЫ"
(далее – Программа)
Паспорт Программы
НАИМЕНОВАНИЕ              - муниципальная  программа   "Газификация
ПРОГРАММЫ                  сельского поселения Комсомольский
Самарской                   муниципального района Кинельский
области на
2015-2016 годы
ЗАКАЗЧИК                  - Администрация с.п. Комсомольский
ПРОГРАММЫ
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ             - целью  Программы  является
ПРОГРАММЫ                  повышение уровня газификации природным газом
                              жилищного фонда на территории с.п.
                              Комсомольский в рамках развития
                              жилищно-коммунального хозяйства
                         Для достижения цели Программы
                              предусматривается решение следующих задач:
                              строительство межпоселковых газопроводов
                              строительство внутрипоселковых газопроводов
ВАЖНЕЙШИЕ                 1. Прогнозируемый  прирост   уровня  газификации
ЦЕЛЕВЫЕ                      природным газом жилищного фонда на территории
ИНДИКАТОРЫ                   с.п. Комсомольский в  результате  реализации
И ПОКАЗАТЕЛИ                 мероприятий Программы на 2%.
ПРОГРАММЫ                 2. Прогнозируемое    увеличение    протяженности
                             газовых сетей на территории с.п. Комсомольский
                              на 8,7 км
СРОКИ                       - 2015 - 2016 годы
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ       - общий объем финансирования Программы составит:
ФИНАНСИРОВАНИЯ             20000 тыс.руб.,
ПРОГРАМНЫХ                 В том числе:
МЕРОПРИЯТИЙ                федеральный бюджет - 9800 тыс.руб.,
                           областной бюджет -  9440 тыс. руб.,
                           местный бюджет- 760 тыс. руб.
ПОКАЗАТЕЛИ                - газификация  природным  газом  50 жилых домов
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ     малоэтажной застройки:
ЭФФЕКТИВНОСТИ               20 домов — с.Павловка
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ        30 домов — ст. Тростянка
СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ       - текущее управление  Программой  и  оперативный
КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ           контроль за ходом ее реализации обеспечивает
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ        МБУ «Апология» сельского поселения Комсомольский
                            м.р. Кинельский, посредством принятия мер,
                            предусмотренных Программой.
                            Общее управление Программой, контроль и монито-
                            ринг результатов реализации программных  мероп-
                            риятий обеспечиваются Администрацией с.п.
                            Комсомольский
                            посредством принятия мер, предусмотренных
                            Программой
I. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа
Высокий уровень газификации природным газом является важнейшим фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития территории. Самарская область в этом отношении является одним из наиболее благополучных субъектов Российской Федерации. За последние 5 лет уровень газификации природным газом в сельском поселении Комсомольский м.р. Кинельский Самарской области составляет 95 %
Газифицированы следующие населенные пункты:
ст. Спиридоновка  – протяженность газопровода 7,5 км (среднее и низкое давление)
 с. Филипповка  (с.п. Комсомольский)– общая протяженность газопровода – 13 км., в т.ч.11,3 км - газопровод среднего давления, 1,7 км – газопровод низкого давления.
п. Комсомольский, ул. Молодежная  - общая протяженность - 0,807 км., газопровод низкого давления.
Развитие жилищно-коммунального хозяйства является одним из важнейших направлений социально- экономического развития сельского поселения Комсомольский Кинельского района Самарской области. Газификация природным газом жилищного фонда сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский  относится к числу наиболее приоритетных аспектов данного направления.
II. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации
Целью настоящей Программы является повышение уровня газификации природным газом жилищного фонда на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области в рамках развития жилищно-коммунального хозяйства. Для достижения цели Программы предусматривается решение следующих задач:
строительство межпоселковых газопроводов;
строительство внутрипоселковых газопроводов.
Реализация мероприятий Программы в 2015 - 2016 годах позволит увеличить уровень газификации природным газом жилищного фонда на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский на 2 % и увеличить протяженность газовых сетей на территории сельского поселения Комсомольский на 8,7 км за счет средств федерального, областного, местного бюджета.
III. Целевые индикаторы и показатели,
характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы
В результате реализации мероприятий Программы в 2015 - 2016 годах планируется прирост уровня газификации природным газом жилищного фонда на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский на 2 % и увеличение протяженности газовых сетей на территории сельского поселения Комсомольский  на 8,7 км за счет средств федерального, областного и местного бюджета.
IV. Перечень программных мероприятий
Для решения задач и достижения цели Программы Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области в 2015 - 2016 годах реализует следующие мероприятия:
проведение проектно-изыскательских работ;
выполнение строительно-монтажных работ.
Исполнителем Программы является  МБУ «Апология» сельского поселения Комсомольский
Решение проблемы газификации природным газом сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области относится к числу наиболее значимых приоритетных направлений социально-экономического развития Самарской области.
V. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств областного бюджета в 2015-2016 годах составит  9440 тыс.руб.
За счет средств  местного бюджета 760 руб. Перечень объектов строительства для газификации природным газом в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области в рамках реализации Программы, приведен в приложении № 1 к Программе.
Для комплексного решения проблемы газификации природным газом жилищного фонда на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский  предполагается привлечение иных источников финансирования, в том числе:
средства федерального бюджета – 9800 тыс. рублей
Указанные положения не являются основаниями возникновения расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств федерального бюджета. Расходные обязательства Российской Федерации по финансированию мероприятий, направленных на решение обозначенной в Программе проблемы, возникают по основаниям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации. Обязательства частных лиц по участию в решении определенной Программой проблемы возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством.
VI. Механизм реализации Программы
Текущее управление Программой и оперативный контроль за ходом ее реализации обеспечиваются Администрацией сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области
В целях текущего управления и оперативного контроля за ходом реализации Программы Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский выполняет следующие функции:
координация взаимодействия всех исполнителей Программы;
контроль за ходом осуществления программных мероприятий исполнителями Программы;
сбор и систематизация статистической информации о реализации программных мероприятий;
предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы и об использовании бюджетных средств.
В целях общего управления Программой, контроля и мониторинга результатов реализации программных мероприятий Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района  Кинельский выполняет следующие функции:
определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных мероприятий Программы на очередной год;
определение форм и методов организации управления реализацией Программы;
ежеквартальное рассмотрение информации о ходе выполнения текущих задач реализации Программы, вопросов финансирования Программы и фактического расходования средств областного бюджета на реализацию мероприятий Программы;
мониторинг результатов реализации программных мероприятий;
сбор и систематизация аналитической информации о реализации программных мероприятий;
контроль за достижением целевых индикаторов и показателей, показателей эффективности.
Критерием оценки эффективности реализации Программы является степень достижения следующих целевых индикаторов и показателей, показателей эффективности:
прирост уровня газификации природным газом жилищного фонда на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский в результате реализации мероприятий Программы на 2%;
увеличение протяженности газовых сетей на территории сельского поселения Комсомольский Кинельского района в результате реализации мероприятий Программы на 8,7 км;
газификация природным газом на территории сельского поселения Комсомольский  50 жилых домов в реализации мероприятий Программы.
Изменения в Программу вносятся с учетом требований, предъявляемых к областным целевым программам в соответствии с разделами 3 и 4 Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации областных целевых программ в Самарской области, утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 12.12.2007 № 253.
VII. Оценка социально-экономической
эффективности реализации Программы
Газификация природным газом населенных пунктов сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский позволит получить высокий социально-экономический эффект, в результате чего существенно повысится уровень жизни населения. Возрастет надежность теплоснабжения жилых помещений при значительном сокращении затрат потребителей на приобретение других видов энергоносителей.
Газификация природным газом имеет большое социальное значение, которое выражается в сокращении времени, затрачиваемого населением на приготовление пищи, горячей воды и отопление жилья при использовании газа по сравнению с использованием других видов топлива.
Реализация Программы значительно улучшит экологическую ситуацию в сельском поселении Комсомольский м.р. Кинельский. В результате перехода от использования традиционных видов топлива на газообразное объем твердых выбросов в окружающую природную среду сократится.
Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы в соответствии с Методикой определения социально-экономической эффективности реализации Программы.
Приложение №1 к муниципальной программе сельского поселения Комсомольский
«Газификация сельского поселения Комсомольский м.р. Кинельский Самарской области  на 2015-2016 годы»
	Перспективы  строительства газопроводов и улучшения  газоснабжения Кинельского района

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Год
строительства
	Планируемая протяженность газопровода (км)
	Плановые показатели  по проектированию и строительству
 (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Перспектива

	Федер./
бюджет
	Обл./
бюджет
	Местн./
бюджет

	1
	с. Павловка

	2015
	3,5 км среднее и низкое давление
	8100 из них: проект-1800
(средства СамРЭК)
СМР-30 672
	4200
	3585
	315
	Количество домов - 20 шт

	2
	ст. Тростянка
	2016
	5,2 среднее и низкое давление давление
	11900 из них: проект -3000
СМР-19454,360
	5600
	5855
	445
	Количество домов – 30 шт.

	Всего по газоснабжению

	8,7 км
	Проекты-4800
СМР-111470,36
	9800
	9440
	760

	20000